kufur, pembunuhan, zina, pencurian dan mengkonsumsi sesuatu

yang dapat merusak atau mengganggu fungsi akal.26

Secara konseptual, lima kemaslahatan yang digagas oleh

al-Ghazali tersebut adalah perkembangan dari konsep maslahah

tokoh-tokoh sebelumnya seperti al-Juwayniy (w. 478 H / 1185 M)

dan al-‘Amiriy (w. 381 H / 991 M). Sebelum al-Ghazali,

pemeliharaan atas kemaslahatan agama (hifz al-din) adalah

berkaitan dengan batasan murtad yang oleh al-‘Amiriy disebut

dengan istilah muzjirah khal’i al-baydah (larangan melepas telur /

jati diri).27

Sementara perlindungan terhadap jiwa (hifz al-nafs),

dan mencari rizki, dan dari segi al-‘adam misalnya riba,

memotong tangan pencuri.

iii. Maslahah Menurut al-Tufi (w. 716 H.)

Pada dasarnya sebelum al-Tufi tidak ada seorang ulama

pun yang menerima maslahah sebagai dalil hukum independen

(mustaqil), baik para imam madzhab besar, yakni Abu Hanifah al-

Nu’man bin Thabit (w. 150 H / 767 M), Malik bin Anas (w. 179

H / 795 M), Muhammad bin Idris al-Shafi’i (w. 204 H/819 M)

dan Ahmad bin Hanbal (w. 241 H/855 M), maupun ulama

pengikut madzhab tersebut. Dalam batas-batas tertentu Abu

Hanifah menerima maslahah sebagai dasar penetapan hukum

melalui metode istihsan, penilaian hukum yang berasal dari akal

sehat yang tidak secara langsung pada teks atau analogi (qiyas)

yang ketat, tetapi lebih pada ide mengenai kelayakan atau

Hadits tersebut.47

Mapping dan Perbandingan Maslahah Menurut al-

Ghazali, al-Syatibi dan al-Tufi.

Nama

Tokoh

Latar Belakang

Pemikiran

Klasifikasi

Maslahah

Cara

Mengetahui

Maslahah

Fungsi

Maslahah

Al-Ghazali

(450

H/1058 M-

505 H/1111

M)

Madzhab :

Syafi’i; dalil

hukum setelah

al-Qur’an, al-

Sunnah dan

ijma’ adalah

qiyas. Ijtihad

bagi al-Syafi’i

adalah qiyas,

bukan lainnya

Kekuatannya:

dharurat, hajat,

tahsinat

(masing-masing

menyangkut

pemeliharaan

terhadap agama,

jiwa, akal,

keturunan dan

harta).

Menguasai

bahasa Arab dan

seluk beluknya;

Menguasai

sunnah;

Mengetahui

asbab al-nuzul.

mursalah

dengan prinsip

utama, maqasid

al-syari’ berada

di atas maqasid

al-mukallaf.

Al-maqasid

‘amah menjadi

pertimbangan

dalam penetapan

hukum yang

didasarkan pada

dalil juz’iy.

Al-Tufi

(675 H/

1277 M-

716 H/ 1318

M)

Madzhab :

Hanbali

Kekuatan :

Tanpa

klasifikasi

dharuriyyat,

hajiyyat dan

tahsiniyyat.

Baginya

maslahah

bersifat mutlak,

tanpa batas.

Kekuatannya

berkisar pada

kategori:

rajih/qawi dan

arjah/aqwa

Cakupan :

maslahah

Akal semata

dapat

mengetahui

maslahah.